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Vážení občané, 
 
možná už jste se do tohoto bodu dostali také, ale já začala aktivně 
vzpomínat na všelijaké zážitky z dob minulých. A nemyslím tím pouze chvíle 
těsně předtím, než začala tahle nemilá doba, ale na zážitky před x lety. 
Hodně vzpomínám teď na to, co všechno jsme jako děti vyváděly po 
vesnici, když jsme ještě chodily do školy v Zaječicích.  
Jeden z nejvíc výrazných zážitků je z léta, kdy jsme si hromadnými silami - 
navzdory zákazům od „jezedáků“ - postavily na poli mezi hřištěm 
a vlakovým nádražím obrovskou základnu z balíků sena. Nevím, jestli si 
dokážu dnes reálně představit, co jsme musely vynaložit za úsilí, když jsme 
jich k sobě navalily snad deset, možná i víc. Celá ta základna vznikla kolem 
jednoho z balíků, který se nejspíš nepovedl už při „výrobě“, a byl rozbalený. 
Ten jsme zneužily k tomu, abychom tu svojí základnu vystlaly a mohly jsme 
tam ležet, zatímco někdo ze zbývajících na vršku hlídkoval. Chodily jsme 
tam denně, v mých vzpomínkách to vyznívá, jak kdybychom tam strávily 
několik měsíců.  
Za nějakou dobu to zjistila místní parta kluků, kteří byli o pár let starší. Naší 
pevnost neobsadili, ale začali chodit na pole taky a postavili si svojí vlastní, 
o pár desítek metrů dál. A nedělám si legraci, ale jednoho dne tahle rivalita 
vyústila ve válku. Ta probíhala tak, že jsme vytrhávali ze země trsy 
posekaného obilí i s kořeny, které byly obalené hlínou. Tu hlínu jsme 
uplácali do tvrdé koule a tím po sobě házeli. V mých vzpomínkách tahle 
bitva opět trvala několik hodin. Pro mě naneštěstí skončila tím, že jeden ze 
starších kluků házel kameny a jedním mě trefil do břicha. Odešla jsem 
ubrečená domů. Kdo vyhrál, netuším. 
Pár dní potom se pak dostalo k „jezedákům“, že si stavíme pevnosti 
a objevili i rozpadlý balík. Ten jsme sice nezničili my, byl prasklý od začátku, 
ale to nám tuším vůbec nevěřili a byl oheň na střeše. Myslím si, že to 
nejhorší za nás vyjednala moje mamka na úřadě. 
Z balíků už jsme pak sice nikdy nestavěli, ale věřte mi, i to jedno léto tam 
mi vykouzlilo vzpomínky na celý život. A teď i nostalgický úsměv na tváři. 
Snad se vám podaří zapátrat v mysli a najdete taky nějaký hezký zážitek, 
který se stal takhle jedinečným. Zkuste z něho těžit, až na vás přijde splín. 
 

Informace z jednání Rady obce Zaječice 

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi, abych Vás jménem Rady obce Zaječice seznámil se 
podstatnými záležitostmi, které rada projednávala, mimo jiné, v období 
leden až březen 2021. 
 
Rada souhlasila s uhrazením nákladů ve výši 102 850,- Kč firmě Koinvest CZ, 
s.r.o., Třebíč, za vypracování projektové dokumentace pro stavební 
povolení a vlastní zajištění stavebního povolení na akci  
„Revitalizace Návesního rybníka obce Zaječice“. 
 
Rada souhlasila se zněním Žádosti o povolení zřízení přechodu pro chodce 
na silnici č.358/3, podané Obcí Zaječice k Policii České republiky, 
Dopravnímu inspektorátu Chrudim. Žádost se týkala záměru umístit nově 
přechody pro chodce v okolí křižovatky u prodejny COOP. K žádosti 
následně zaslalo svoje vyjádření Krajské ředitelství Policie Pardubického 
kraje. V tomto vyjádření se uvádí, že za stávajících okolností doložených 
podkladů nelze kladné stanovisko vydat. Rada pověřila starostu obce 
k dalším jednáním s cílem alespoň jeden přechod pro chodce v uvedené 
oblasti zabezpečit. 
 
Z důvodu potřeby instalovat nová skládací vrata v objektu garáže hasičské 
zbrojnice bylo provedeno poptávkové a následně výběrové řízení na 
dodavatele vrat. Vybíráno bylo z celkem pěti nabídek výrobců vrat. Rada 
souhlasila s výběrem firmy KAMA spol. s r.o., Bylany, za dodavatele 
skládacích vrat za cenu 113 578,- Kč. 
 
Rada projednala a schválila hospodářský výsledek Základní školy Zaječice za 
rok 2020, schválila její účetní závěrku a návrh na rozdělení hospodářského 
výsledku do rezervního fondu a fondu odměn tak, jak je předložil ředitel 
základní školy Mgr. Radek Machatý. 
 



Rada se seznámila a projednala znění návrhu smluv o dodávkách elektřiny 
a plynu pro potřeby obce Zaječice. Rada souhlasila se zněním Smlouvy 
o sdružených službách dodávky plynu mezi Obcí Zaječice a firmou 
ČEZ ESCO, a.s., Praha a Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny 
ze sítí nízkého napětí mezi Obcí Zaječice a firmou ČEZ ESCO. a.s., Praha 
a pověřila starostu obce k podpisu obou uvedených smluv. 
 
Rada souhlasila s proplacením faktury ve výši 2 857 693,- Kč firmě 
Metrostav Infrastructure a.s., Praha, za odvoz zeminy a úpravu deponie po 
budování kanalizace. 
 
Rada rozhodla o poskytnutí daru Farní charitě Chrudim ve výši 10 000,- Kč 
za účelem pořízení kyslíkového oxygenerátoru pro půjčovnu zdravotních 
a kompenzačních pomůcek. 

 

Ing. František Mihulka 

 místostarosta obce Zaječice 
 
 
 
 

Z prostředí našich  

nejmenších  
 

 
 

V prosinci jsme prožili ve školce Štědrý den se vším, co k němu patří. Naše 

hodné a šikovné maminky nám připravily cukroví a ovocné mísy, napekly 

vánočky i něco slaného k zakousnutí na štědrovečerní tabuli. Mimo toho, 

že jsme jedli, pili, jsme si zkoušeli posílat lodičky s oříšků, rozkrojit jablíčko 

pro zdraví. Zpívali jsme koledy a nakonec zazvonil zvoneček… „Jéé, Ježíšek 

na nás nezapomněl!“ To bylo radosti! Děkujeme všem našim maminkám 

a sponzorským darům za krásné „školkové“ Vánoce. 

Nový rok 2021 jsme zahájili v pondělí 4. ledna. Veškeré akce byly zrušeny, 

protože situace kolem „Koroňáku,“ jak mu říkají naše děti, se zhoršila. Nám 

ve školce bylo fajn, vzpomínali jsme na Vánoce s rodinou, malovali jsme, 

hráli si na bacily a viry, povídali jsme si o tom, co děláme pro zdraví – 

hygiena, bezpečnost, pohyb a správné stravování. Letos jsme měli štěstí, 

protože napadl sníh, tak jsme si ho užívali plnými doušky. Vydali jsme se na 

boby, stavěli sněhuláky, hledali stopy ve sněhu. Na louce jsme do sněhu 

svými těly vytvořili andělské spřežení, koulovali se, vyhazovali sníh 

do výšky, běhali jsme mezi sněhovými vločkami. Ve školce jsme zimu 

malovali, stavěli, hráli si na mrazíky, pořádali zimní olympiádu. Bohužel 

lyžařský kurz, který pro zájemce z řad dětí pořádá agentura Ski-fanatic ze 

Ždírce nad Doubravou, se i přes to, že zimní počasí vyšlo na jedničku, 

nekonal. (situace kolem Covid-19) 

V únoru nás „Koroňák“ navštívil osobně a hygienická stanice Pardubického 

kraje nás zavřela. Děti i zaměstnanci museli podstoupit PCR test. Všichni 

jsme se pochválili za statečnost a zajásali, že vše je v pořádku. Radovali 

jsme se, že nám dovolili otevřít. Chtěli jsme si spolu užívat obyčejných 

„školkových“ dní. Bohužel, nebo bohudík, jsme stihli jen Karnevalové 

řádění v MŠ. Maminky, možná i tatínci přichystali dětem super masky, 

školka ožila princeznami, piráty, zvířátky, supermany. Soutěžili jsme, 

zpívali, dováděli. Dokonce jsme si upekli i karnevalové koláče. A byl tu zase 

konec našich dní.  

Od 1. března jsme z nařízení vlády opět zavření. Naše předškolní děti jsou 

na distanční výuce. Děkujeme maminkám, babičkám, tatínkům, dědečkům, 

zkrátka všem, kteří se místo nás teď věnují našim budoucím školáčkům. 

Abychom se navzájem neztratili, točíme pro všechny naše děti videa a oni 

nám na oplátku posílají pozdravy v podobě fotek. Máme v plánu založit 



z nich galerii v MŠ. Děkujeme všem našim rodičům za spolupráci, trpělivost 

a moc se těšíme, až se zase sejdeme naživo v naší školce Sluníčko, 

v Bítovanech.  

Přejeme Vám hodně zdraví, spoustu sluníčka a pohodových jarních dní! 
 
 

DiS.  Renata Blažková 

 
 
 

Škola v době „covidové“ 
 

Naše škola se po Vánočních prázdninách rozběhla z důvodu omezení 
provozu už jen pro žáky 1. a 2. ročníku. Ostatní ročníky se opět vrátily do 
online prostředí výuky v MS Teams. Využili jsme našich zkušeností 
a přechod do online byl bezproblémový. Je na místě poděkovat všem 
rodičům našich žáčků, kteří s připojováním žáků, i s jejich domácí přípravou 
a výukou, významně pomáhají. Práce našich žáků z domácího prostředí 
najdete na našich webových stránkách. Děkuji i kolegům za velice dobrou 
práci. 
 
Od února do online výuky přešly i zbylé ročníky. Alespoň u nejmladších 
jsme mohli předat krásná vysvědčení osobně. Především prvňáčkové z nich 
měli velikou radost. Byla totiž moc pěkná, se spoustou pochval. V průběhu 
března tedy škola probíhala podle online rozvrhu. Někteří žáci občas přišli 
na doučování, nebo se jim stýskalo po p. učitelce, a chtěli si popovídat. 
Doba bezkontaktní je pro všechny velice dlouhá. Alespoň jsme se zúčastnili 
matematické národní soutěže Pangea  
(4. a 5. ročníky), matematického Klokana (2. - 5. ročníky) a někteří žáci se 
přihlásili i do okresního kola recitační soutěže. Pro žáky jsme zakoupili 
několik českých stavebnic SEVA, aby se měli na co těšit, a spoustu dalších 
pomůcek. 
 

Nyní se připravujeme na zápis nových prvňáčků, který proběhne hned po 
Velikonocích. Jsme rádi, že rodiče o naši školu projevují zájem, a těšíme se 
na setkání s budoucími žáky. Další informace i s fotografiemi naleznete na 
www.skolazajecice.cz. 

 
 

Mgr. Radek Machatý 
ředitel Základní školy 

 
 
 

Životní jubilea v naší vesnici 

leden 
 

 FROLÍK Dušan 70 let Zaječice čp. 255 
 NEJTKOVÁ Věra 80 let Zaječice čp. 284 
 DOUŠOVÁ Marie 75 let Zaječice čp. 99 

  
 

březen 
 

 SCHUSTEROVÁ Marie 75 let Zaječice čp. 291 
 SOTONOVÁ Věra 91 let Zaječice čp. 92 
 
 

      Přejeme mnoho dalších 
       spokojených let. 

 
 
 
 



S kým jsme se bohužel museli rozloučit… 
 
 BARTOŠOVÁ Jarmila Zaječice čp. 71 ve věku nedožitých 90 let 
 CERAL Antonín Zaječice čp. 186 ve věku nedožitých 95 let 
 HÁJEK Tomáš Zaječice čp. 287 ve věku 47 let 
 TESAŘOVÁ Marie Zaječice čp. 239 ve věku 88 let 
 Ing. LUPOMĚSKÝ Josef Zaječice čp. 247 ve věku 83 let 
 HONZÍČEK František Zaječice čp. 102 ve věku nedožitých 81let 
 SPALAVSKÁ Alena Zaječice čp. 365 ve věku 87 let 
 
 
 

Co se nesmí opomenout? 
 

 

 

 

Poplatky za odpady v roce 2021 

 

Za osobu přihlášenou k trvalému pobytu v naší obci 550 Kč 

Domy k rekreaci, chalupy v obci 550 Kč 

Osvobození od poplatku:  Děti narozené v příslušném kalendářním roce. 

 

Poplatky za psa v roce 2021 

Za jednoho psa 100 Kč 

Za každého dalšího psa 150 Kč 

Možnost platby: v hotovosti na obecním úřadě NEBO převodem na účet 

obce č. 3226531 / 0100 

  

 

Variabilní symbol   - poplatek za odpady Vaše číslo popisné a k tomu přidat 

                                 číslo 1340  

                                 (např. 41340)  

                              - poplatek za psa Vaše číslo popisné a k tomu přidat 

                                číslo 1341  

                                 (např. 41341)  

 

Splatnost poplatků je 30. června 2021 

 

Orientační běh 

Před třemi lety se naše rodina dostala náhodou k orientačnímu běhu. Do té 

doby jsme s tímto sportem neměli žádnou zkušenost a musím říct, že nám 

poměrně dost učaroval. Pohyb v přírodě považuji za důležitou součást 

života pro udržení fyzického a psychického zdraví, což se obzvláště 

potvrzuje v posledním roce provázeném covidem. 

Orientační běh sice obsahuje termín 

naznačující rychlejší pohybovou aktivitu, ale 

záleží na každém, jak k tomu chce 

přistupovat – zda kromě orientace v 

terénu s mapou chcete podávat i rychlé 

bežecké výkony, nebo mezi kontrolami jen 

popobíhat či dokonce chodit. Zejména pro 

začátečníky je výhodou, že si lze vybrat i obtížnost mapy, kdy zpočátku se 

lze držet pouze zakreslených cest a není potřeba ani používat buzolu. 

Troufám si říct, že pokud se někdo na dovolených úplně neztrácí a v běžné 

mapě se dokáže trošku chytat, „orienťák“ zvládne. Jde jen o to se nebát 

a vyzkoušet to. Ač se to nezdá, tento sport zahrnuje i adrenalin – najdu či 

nenajdu kontrolu, kterou hledám? Mozek se soustředí pouze na čtení 

v mapě, a tudíž vypouští veškeré starosti a stresy, endorfin zapudí špatnou 

náladu. 

 



Co mě nejvíce okouzlilo na tomto sportu je to, že ho může dělat celá 

rodina. Po trasách s fáborky chodí malé děti a na závodech soutěží, věřte – 

nevěřte, i kategorie osmdesátiletých. Závodů se účastnit můžete, ale nikdo 

Vás nenutí, je to na každém, kolik chce této sportovní aktivitě věnovat 

elánu a času. 

 

Oddíl orientačního běhu v Chrasti má dlouholetou tradici a velkou výhodou 

je, že tréninky probíhají v lesích nedaleko naší obce. Vybavení pro 

sportovce není velkou finanční zátěží. A třeba nakonec, stejně jako já, 

byste byli udiveni, kolik zajímavých míst v lesích se v našem dosahu skrývá, 

aniž bychom o nich dříve věděli. 

 

Tak jestli jen trochu váháte, na jaký sport směřovat své děti nebo dokonce 

sebe (například při řešení krize středního věku) vřele doporučuji J. 

 

Mgr. Lenka Kellerová 
 
 

Co  j ste  hasi č i  . . . ?  

Zimní období je časem klidu a řekněme takové té nostalgické pohody, kdy 
se k zemi snáší bílé vločky, a příroda upadá do zimního spánku. Hasič však 
ani v zimě nespí. 
 
No, nejen hasiče, ale celou zemi postihla „doba covidová“. Všichni jsme byli 
zvyklí na tradiční lednový hasičský ples, letos nám to vládní situace 
nedovolila, nicméně doufám a pevně věřím, že jednou tato doba skončí. 
Budeme moci volně dýchat, zajít si na pivo, zahrát fotbal, a i ten ples bude. 
Jako vedoucí dětského družstva se přiznám, že mi chybí ta banda cvrčků, 
kteří se učí vše možné o hasičích. A i když občas zlobí, co bychom dali za to, 
aby už mohli běhat po hřišti. I to jejich zlobení bych jim pro začátek 
odpustil. 

 
Co se týká JSDHO, kluci se i v těchto omezeních věnují pravidelné údržbě 
techniky. V prvních teplých březnových víkendech jsme se - stejně jako 
vloni - vrhli na pravidelné desinfikování frekventovaných míst obce. 
Prozatím desinfikujeme dětská hřiště, za což klukům, co to dělají, moc 
děkuji. Dále zasahovali u spadlého stromu a čerpali vodu ze sklepa, kde 
praskl vodoměr. 
 

Rád bych touto cestou upozornil občany, že dne 2. dubna 2021 
bude probíhat sběr kovového odpadu. 
 
Závěrem mi dovolte jménem hasičů popřát Vám v tomto roce hodně štěstí, 
lásky a především pevné zdraví. 
 

Martin Škorpil, starosta ČHJ 

 
Nová odpadová legislativa aneb důvody pro očipování 
popelnic 

 



Dne 23. prosince 2020 byl 
schválen nový zákon o odpadech, 
který vstoupil v účinnost hned 1. 
ledna letošního roku a který, 
spolu s dalšími předpisy, od 
základu mění zaběhlé postupy pro 
nakládání s odpady i stávající 
filosofii výpočtu poplatku za 
komunální odpad. Reaguje tak na 
již neudržitelný stav, kdy téměř 
polovina komunálních odpadů v 
zemi je ukládána na skládky. Nová 
legislativa nutí obce i nás všechny 

k maximálnímu využívání odpadů, zlepšení jejich třídění a recyklaci 
využitelných materiálů. Postupně se totiž bude navyšovat cena za tunu 
komunálního odpadu ukládaného na skládky, a naopak se v jednotlivých 
letech bude snižovat limit pro množství odpadu připadajícího na obyvatele 
a ukládaného na skládku v rámci tzv. třídicí slevy. Do roku 2030 musí ČR 
recyklovat o třetinu více odpadu než v současné době, a začne také platit 
úplný zákaz skládkování recyklovatelných odpadů. Více než kdy jindy tedy 
bude platit, že „nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne“. 

Z těchto důvodů musí jednotlivé obce nejpozději v letošním roce 
přehodnotit a příp. upravit svůj systém odpadového hospodářství tak, aby 
do budoucna požadavkům legislativy vyhověl a zároveň nezatížil obecní 
rozpočty nebo jednotlivé poplatníky. 

Stanovení poplatku bylo a je výhradně záležitostí obce, přičemž většina 
obcí systém nakládání s odpady poměrně výrazně dotuje, aby občané obcí 
nemuseli platit plné náklady. Tak tomu je i v Hlinsku, kde mohl být 
v uplynulých letech celý systém dotován „díky“ příjmu z poplatku za 
uložení odpadu na skládku v Srní. Nový zákon o odpadech však zavedl 
povinný a postupně se zvyšující odvod příjmu z tohoto poplatku do 
státního rozpočtu (z letošních 20 % až na 80 % v letech následujících) na 

úkor příjmů do rozpočtu obce, na jejímž území se skládka nachází. To byl 
mimo jiné také jeden z hlavních důvodů, proč město muselo přistoupit 
k výraznějšímu a nepopulárnímu zvýšení poplatku za komunální odpad již 
v letošním roce. 

V souladu s evropskými recyklačními cíli zavádí nový zákon o odpadech 
také postupné zvyšování poplatku za ukládání odpadů na skládky, a to ze 
současných 800 Kč za tunu v roce 2021 až na 1 850 Kč v roce 2029. 
Pro každý rok lze však zároveň nově uplatnit tzv. třídicí slevu, která letos 
činí 500 Kč za tunu v případě, že se obec vejde do limitu množství odpadu 
připadajícího na obyvatele a ukládaného na skládku. Tento limit pro rok 
2021 činí 200 kg za obyvatele a rok a bude se postupně každý rok o 10 kg 
snižovat (až na 120 kg v roce 2029). 

Podle nového zákona na třídicí slevu dosáhnou všechny obce, ale bude 
pouze na nich, jak dlouho tuto slevu budou v daném roce čerpat. Překročí-
li obec povolený limit (200 kg v letošním roce), stoupne poplatek za uložení 
odpadu na skládku (letos tedy na 800 Kč za tunu), což už je poměrně dost. 

Jestliže se ale obcím a nám všem podaří v budoucích letech třídit (zejména 
bioodpad a další druhy separovaného odpadu) ještě více, zlepšovat 
využitelnost vytříděného odpadu a postupně tak dál snižovat celkové 
množství odpadů, které končí na skládce, můžeme využít tzv. třídicí slevu, 
kterou nový zákon o odpadech přináší, např. i po celý rok. Nic jiného nám 
vlastně ani nezbývá. V opačném případě a bez dalších nových opatření 
reálně hrozí, že se celý systém odpadového hospodářství bude obcím dále 
prodražovat. Nejde samozřejmě zdaleka jen o stránku finanční. To, jak se 
dnes budeme k odpadům a přírodě chovat, pocítíme v budoucnu nejen my, 
ale i naše děti a vnoučata. 

Koho by problematika nového zákona o odpadech zajímala podrobněji, 
může se podívat na web Ministerstva životního prostředí ČR 
(https://www.mzp.cz/cz/legislativa_ metodicke_ pokyny_ odpady),  
„Nová odpadová legislativa“. 



Z předchozího textu vyplývá, že je v zájmu každé obce, aby měla do 
budoucna přesný přehled o tom, kolik odpadů na skládku ukládá. 
V průběhu letošního roku totiž bude muset každá obec, s přihlédnutím 
k místním zvyklostem i zkušenostem ostatních samospráv, zvolit pokud 
možno ten nejvhodnější systém nakládání s odpadem včetně s tím 
spojeného nastavení základu místního poplatku a upravit je novou obecně 
závaznou vyhláškou. Ať už se ale obec rozhodne jakkoli, všechny zákonné 
možnosti jsou závislé na množství odpadu v kg (nebo na objemu nádoby 
na kg přepočteném). Z tohoto důvodu obce sdružené ve svazku, přistupují 
k zavedení evidenčního systému odpadových nádob. Je nutné získat lepší 
přehled o počtu a objemu nádob obsloužených při jednotlivém svozu. 
K vážení nádob pro jednotlivé domácnosti lze přistoupit, až budou svozová 
vozidla vybavena příslušným technickým zařízením, k čemuž by mělo dojít 
v letech následujících. Každá domácnost by pak měla přesný přehled 
o množství produkovaného směsného komunálního odpadu. 

Upozorňujeme, že nádoba neoznačená číslem popisným (nebo 
evidenčním), nemůže být očipována a v následujícím období ani svážena.. 
Dle všeobecné praxe i z jiných obcí a měst se počítá 1 nádoba pro 4 osoby 
(a to dokonce při 14denním svozu). 

V průběhu měsíce dubna, přesný datum budeme hlásit, budou pracovníci 
údržby obce ve spolupráci s Technickými službami Hlinsko označovat 
odpadové nádoby čipem a evidovat je do systému. U plechových nádob se 
čip přinýtuje do spodní třetiny nádoby; u plastových nádob se buď 
jednoduše přicvakne do konkrétního místa pod horním lemem nádoby, 
nebo se rovněž přinýtuje (u nádob vyrobených před r. 2005). 

Čipování bude probíhat ve dny svozu a ve dnech následujících. 

Jakmile budou nádoby očipovány, proběhne nejpozději při dalším svozu 
v následujícím týdnu zaevidování nádob do systému. Poté již bude možno 
nádoby po jejich výsypu z ulic zase normálně uklízet tak, jak jsme zvyklí. 

Pokud jde o podnikatelské subjekty (tj. osoby fyzické či právnické), ty by 
měly mít uzavřenou smlouvu na svoz odpadu z provozoven přímo 
s Technickými službami Hlinsko (příp. jinou osobou oprávněnou k nakládání 
s odpady) a označení nádob čipem či samolepkou by měly řešit přímo tam 
(kontakt: Vendula Danielová, 469 326 558, 777 915 970, e-mail: 
danielova@tshlinsko.cz). 

Róbert Pavlačič 

 starosta obce 

 

 
 
 



 


